Дело № 5-1-577/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 ноября 2018 года							г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Авентин» (ИНН 9102195387,    ОГРН 1159102118867), расположенного по адресу: адрес, ..., о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2             ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Консультантом отдела лицензирования и лицензионного контроля, государственным жилищным инспектором Республики Крым составлен протокол об административном правонарушении в отношении в отношении   ООО «УК «Авентин» за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), по проведению проверок, которое выразилось в непредоставлении документов, повлекшее невозможность проведения Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым проверки.
В судебное заседание ООО «УК «Авентин» явку своего представителя не обеспечил, уведомлен надлежащим образом, что подтверждается почтовым уведомлением, имеющимся в материалах дела. Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Учитывая данные о надлежащем извещении ООО «УК «Авентин», а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие его представителя.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях ООО «УК «Авентин» состава правонарушения, предусмотренного ч. 2       ст. 19.4.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
Частью 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ предусмотрена ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.
В соответствии с ч. 1, 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Согласно протоколу об административном правонарушении № ...                      от дата Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым в соответствии с приказом № ... от дата назначена внеплановая документарная проверка в отношении ООО «УК «Авентин».
Указанная проверка назначена в связи с рассмотрением коллективного обращения собственников многоквартирного дома № ... по адрес в                    г. Симферополе в части исполнения договора управления, выполнения работ и услуг в рамках установленного размера платы за содержание и ремонт общего имущества вышеуказанного многоквартирного дома.
В соответствии с ч. 3 ст. 196 ЖК РФ внеплановая проверка по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 4, 5 части 10 статьи 19 Федерального закона от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», а также в связи с поступлением в орган государственного жилищного надзора обращений, заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, приказа (распоряжения) главного государственного жилищного инспектора Российской Федерации о назначении внеплановой проверки, выданного в соответствии с частью 4.2 статьи 20 настоящего Кодекса, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушений лицензиатом лицензионных требований проводится без согласования с органами прокуратуры и без предварительного уведомления лицензиата о проведении внеплановой проверки.
Уведомление о проведении проверки, а также приказ № ... от дата о проведении внеплановой документарной проверки дата за исх. № 02-07/7292 был направлен по юридическому адресу ООО УК «Авентин» - 295001, Республика Крым, г. Симферополь, улица Гагарина, дом 14а литера а, офис 317а, 319, заказным почтовым отправлением, а также на официальный электронный адрес управляющей организации, размещенной в системе ГИС ЖКХ - aventinsimf@yandex.ru - дата в время
Согласно отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором ..., почтовое отправление вручено ООО «УК «Авентин» дата         в время
Проверка начата дата, окончена дата. В уведомлении                   от дата за исх. № ... определен срок предоставления документов - дата По состоянию на дата (время), на момент окончании срока проведения внеплановой документарной проверки необходимые сведения, указанные в п. 13 приказа № ... от дата, а также иные сведения, управляющей организацией не предоставлены.
Согласно ч. 5 ст. 11 Федерального закона от 26.12.2008г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» следует, что в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.
В соответствии с ч. 6 ст. 11 Федерального закона от 26.12.2008г. № 294-ФЗ         «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» указанные в запросе документы представляются в виде копий, заверенных печатью (при ее наличии) и соответственно подписью индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя, иного должностного лица юридического лица. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе представить указанные в запросе документы в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью.
Таким образом, ООО «УК «Авентин» совершило бездействие, повлекшее невозможность проведения Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым проверки.
Исследовав и оценив представленные в материалах дела доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях                    ООО «УК «Авентин» состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ, а именно – воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.
При назначении наказания, суд учитывает характер административного правонарушения. Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со    ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о юридическом лице, которое в судебное заседание явку своего представителя не обеспечило, в связи с чем неявка представителя мировым судьёй рассматривается как признание вины,  мировой судья пришел к выводу о назначении ООО «УК «Авентин» административного наказания в виде штрафа в пределах санкции ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.4.1, 25.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Авентин» (ИНН 9102195387, ОГРН 1159102118867) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2                      ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 30000 (тридцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате на р/с № 40101810335100010001 Отделение Республика Крым г. Симферополь (Инспекция по жилищному надзору Республики Крым),            л/с 04752203350, код ОКАТО – 35000000000, ОКТМО 35701000, ИНН 9102012996, БИК 043510001, КПП 910201001, КБК 83911690040040000140, УИН - 0.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 1 Железнодорожного района                     г. Симферополя (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья			/подпись/			Д.С. Щербина